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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá kombinací hororových a humorných prvků a to konkrétně ve fran-

couzském snímku Dead End z roku 2003. Bakalářská práce nejprve vyjmenovává prvky

charakteristické pro horor a komedii, a poté jednotlivé postupy vyhledává v již zmiňova-

ném filmu. Z těchto konkrétních příkladů jsou vytvářeny závěry týkající se kombinace

hororu a humoru i jejich vzájemné funkčnosti a nefunkčnosti.
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ABSTRACT

This work deals with combination of elements of horror and humor concretely in French

movie Dead End from year 2003. The bachelor´s thesis first enumerates elements charac-

teristic for particular genres, and then it seeks after individual processes in the already

mentioned movie. From these concrete examples are made conclusions about the combina-

tion of horror and humor, and also about their functionality and malfunction.
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ÚVOD

Hororových filmů jako takových je ohromná řada. Jsou dělány primárně proto, aby

v divákovi vzbuzovaly strach. Existuje spousta druhů tohoto žánru, různé kombinace a

varianty s dalšími žánry. V některých případech kombinace nemusí působit vhodně, spíše

může dojít k poklesu všech žánrů současně. Jindy se ovšem podaří spojit prvky žánrů do-

hromady tak jedinečně, že vznikne něco neotřelého a působivého. Kombinace, která je

zájmem této bakalářské práce, je dle mého názoru poměrně atypická. Horor skombinovaný

s humorem.

Když proti hororu postavíme humor, myslím, že se většině z nás vybaví spíše ko-

medie s hororovými prvky, jako je např. Soumrak mrtvých, kde nás monstra místo naháně-

ní hrůzy mají primárně pobavit. Ovšem horor s humornými prvky, to je něco docela jiného.

Je to strach prokládaný chvilkami smíchu, které však mohou zmizet stejně rychle, jako se

objevily.

Tato bakalářská práce se bude zabývat kombinací hororového příběhu s humornými

prvky. Bojí se divák předtím, než se směje, poté nebo lze opravdu obojí současně? Když se

divák směje, je to nad absurdností situace nebo nad projevem charakterů postav v absurd-

ních situacích? Může humor fungovat v případě, že jsou postavy v přímém ohrožení? Ne-

ztrácejí hororové prvky v kombinaci s humornými na síle? Váže se obojí na nějaké časové

intervaly, které by se měly dodržovat? Je nutno podotknout, že ve filmu, kterým se chci

zabývat, se nejedná jen o černý humor, nýbrž o humor jako v rodinných komediích. Vzbu-

zuje tak pocit, jako byste se vydávali na rodinný výlet plný nečekaných trablů, kde se di-

vák výborně pobaví; film však zároveň vyzařuje něco temného, co předává pocit, že nic už

nikdy nebude dobré.

První část práce se bude zabývat stanovením základních pravidel jednak pro vznik

napětí a strachu, jednak pro pocit uvolnění a smíchu. Na základě těchto stanovených pravi-

del se poté ve druhé části práce bude rozebírat francouzsko-americký hororový snímek

Dead End, na němž se budou hledat odpovědi na otázku, jaké možnosti nám kombinace

všech těchto prvků dává, v jakých případech může fungovat, a kdy je lepší se jí raději vy-

varovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HOROR

Definici hororu vnímám jako něco velmi individuálního, protože každý z nás se

bojí jiných věcí, lidí nebo bytostí. Někdo omdlívá z krve a hororem pro něj může být Ma-

sakr motorovou pilou nebo série filmů Saw. Jiní se bojí svých fobií, a zatímco na někoho

mohou Hadi v letadle působit komicky, další člověk se na film nedokáže dívat jinak než

skrz prsty. Jsou také lidé, kteří by jako svůj horor definovali strach a proto by sledovali

snímky s něčím nehmatatelným, nadpřirozeným. Na tomto principu jsou založeny následu-

jící dvě definice hororu, které si dovolím citovat: Žáner, ktorý na pozadí fantastických uda-

lostí rozvíja motív strachu ako emocionálnu základňu poetického obrazu.
1
Strašidelný prí-

beh, v ktorom je protihráčom hrdinu sila vymykajúca sa rozumovému vysvetleniu (upír,

strašidlo, nadprirodzená bytosť ap.).
2
Tyto dvě definice žánru, obě od stejných autorů jen z

různých vydání filmových encyklopedií, nám ve zkratce říkají to stejné, co Bordwell a

Thompsonová: Horor je nejčastěji rozpoznatelný svým účinkem, který se snaží vyvolat.

Horor se snaží šokovat, znechutit, odpudit, jedním slovem děsit: a to ovlivňuje jeho žánro-

vé konvence.
3
Objevuje se zde monstrum, nebezpečná hříčka přírody, jejíž podoba se bě-

hem historie měnila z hmatatelného a neexistujícího do podoby nám bližší, mnohdy i běžné

z našeho normálního života.

Hororový syžet bude často začínat tím, že monstrum ohrozí normální chod života.

Další postavy pak zjistí, že monstrum je na svobodě a pokusí se ho zničit… Syžet hororu

se může vyvíjet různými způsoby – za prvé, monstrum začne opakovaně útočit, za druhé,

lidé u moci odmítají uvěřit tomu, že monstrum existuje, nebo za třetí, úsilí postav a zničení

monstra je nějak pozdrženo.
4

Filmové vyprávění ale nezáleží pouze na výstavbě příběhu z hlediska literárního.

Důležité je i to, jakým způsobem je dílo vystavěno všemi filmovými složkami. Každý žánr

má své charakteristické postupy a horor v tomto směru není výjimkou. Na následujících

stranách svůj popis hororových konvencí podložím filmem Ptáci, protože se jednak jedná

o reálné bytosti, které se chovají nadpřirozeně, jednak o opětovně útočící monstra; dále

1
BLECH, Richard a autorský kolektiv. Malá encyklopédia filmu. Bratislava: Obzor, 1974, str. 250.

2
BLECH, Richard a kolektív. Encyklopédia filmu. Bratislava: Obzor, 1993. ISBN 80-215-0219-3, str. 345.

3
THOMPSON, Kristin a David BORDWELL. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. 2. opr. vyd. V

Praze: Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-207-7. Str. 436
4
tamtéž
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jsem si zvolila film Rosemary má děťátko, kde je monstrem nadpřirozená síla samotného

ďábla a lidé hlavní hrdince odmítají (nebo předstírají, že odmítají) uvěřit, že je v nebezpe-

čí, a nakonec film Mlčení jehňátek, v němž je monstrem sám člověk a hrdince, jež se vraha

pokouší polapit, jsou do cesty kladeny překážky, až je nakonec donucena vydat ze sebe své

životní trauma, aby jí bylo dovoleno pokročit dál.

1.1 Žánrové konvence

Protože horor může dosáhnout kýženého emocionálního účinku pouhým použitím

masek a dalších zvláštních efektů, jež nevyžadují složitou techniku, byl tento žánr dlouho

oblíben mezi filmaři, kteří natáčeli nízkorozpočtové filmy.
5
Úskalím tohoto uvažování

však může být podcenění důležitosti jednotlivých hororových postupů a výsledná nesouhra

dílčích prvků, z nichž každý přispívá k vyvolávání těch správných diváckých emocí.

1.1.1 Výstavba příběhu

Většina hororů začíná představením postav. Kdo jsou, kam směřují a z jakého dů-

vodu. Kdybychom o hrdinech tyto informace neměli, nemohli bychom se o ně během gra-

dujícího nebezpečí bát. V Ptácích nám Hitchcock ukazuje hrdinku z velkoměsta, která má

ráda, když si muži všímají její krásy. Vidíme, že je ambiciózní a poněkud sobecká s pře-

hnaným sebevědomím, zároveň však umí pohotově reagovat a je citlivá vůči ostatním li-

dem. Polanski v Rosemary má děťátko nám zase představuje mladý pár Rosemary a Guye,

kteří si zrovna vybírají nový byt a plánují si založit rodinu. Clarice v Mlčení jehňátek je

mladá studentka FBI, jež přišla v dětství o rodiče a musela žít na farmě s jehňaty, která se

zoufale pokusila zachránit před porážkou, ovšem neúspěšně, a skrz svou práci doufá, že po

nocích přestane slýchat jejich nářek. Je vytrvalá a zodpovědná.

Ráda bych zde poukázala na skutečnost, že hlavními postavami bývají ve spoustě

případů, a to hlavně v současnějších hororech, mladé hrdinky, které bojují za sebe a své

blízké. V německém expresionismu byl hlavní postavou muž, který měl svou životní lásku,

a byl postaven do situace, kdy byl život takové dívky v ohrožení. S postupem času se do


[…]


za nimi s rukama podél pasu stojí Laura a mimo ostrost zvrací. Také když rodina nalezne

Bradovo tělo, Marion omdlívá, a zatímco rodiče se sklánějí u Brada, Richard v pozadí vle-

če Marion jako loutku do auta.

Obr. 23. Richard v pozadí komicky odnáší sestru.

Komicky zde působí i subjektivní pohled, kdy vidíme Richardův odpor ke vztahu

Brada s Marion.

Fungují zde i záběry z podhledu. Například při smrti Brada, když se rodina snaží

vyndat z těla mobilní telefon, máme možnost z podhledu sledovat, jak se Frank vrtá v těle

klacíkem. Působí to komicky i přes skutečnost mrtvého těla. Strach však přetrvává, protože

v lese je něco, co zabilo postavu.

Po vyjmenování těchto komediálních postupů je z grafu č. 2 zřejmé, že v obraze

není humorných prvků o moc víc. Ty zbylé se nacházejí ve střihu a jedná se tedy o humor

vyplývající ze spojení dvou záběrů. Obraz si během filmu pohrává především s prvky ho-

roru. Tuto skutečnost vidím jako pozitivní, protože děsit obrazem je těžší než zvukem a

tedy to dokládá zdatnost tvůrců.

3.1.2.3 Střih

Jak už jsem naznačila, střih v rámci kombinace hororu a humoru hraje také výraz-

nou roli. Jednak jde o triády – například v rámci humorných prvků se objevuje záběr-

protizáběr, když je nám ukázáno, co si Richard myslí o vztahu své sestry – a jednak, a to

vnímám jako zajímavější, jsou střihy po dialogu, které nám dokazují opak. Zde nám opět

může jako příklad posloužit situace, v níž Laura zvrací. Rodina jede v autě, Laura jí jednu
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věc za druhou. Nachází brambůrky a Marion ji nabádá, aby tolik nehltala, jinak jí bude

špatně. Laura odpovídá, že jí špatně nebude, načež je stříháno do situace, kdy Marion stojí

s otcem vepředu, zatímco Laura za nimi zvrací.

Obr. 24 - 25. Laura se cpe brambůrky, tvrdí, že jí nebude špatně, v dalším záběru zvrací.

3.1.2.4 Zvuk a hudba

Zvuk je důležitý hlavně pro atmosféru. Mám tím na mysli zvuk lesa, tichého, mrt-

vého lesa, v němž hrdinové mohou zůstat navždycky ztraceni. Ozývá se nepřetržitě i ve

chvílích, kdy zní humorné repliky. To také nutí diváka cítit napětí, přestože se v tu samou

chvíli směje.

Nakonec je zde hudba, která po většinu času podporuje horor, je poměrně drama-

tická. I zde však lze nalézt výjimku. Jedná se o chvíle, kdy si Richard pouští ve sluchát-

kách svou vlastní hudbu. V těchto chvílích zní melodie, která je spíše vhodná pro komedii.

Tato komediální hudba zní jen do chvíle, než si Richard sundává sluchátka z uší, potom ji

střídá hudba dramatická. To určitým způsobem podtrhává skutečnost, že se humor ve filmu

objevuje, ovšem stejně rychle může zase zmizet.
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ZÁVĚR

Když se na závěr vrátím k předem stanoveným tezím, můžu se na ně nyní pokusit

odpovědět.

Může tedy humor fungovat v případě, že jsou postavy v přímém ohrožení. Odpo-

věď zní „ne“. Dokazuje to i graf č. 3. Při pohledu na něj je zřejmé, že po smrti Laury hu-

morné prvky naprosto vymizely. Více jak polovina postav zemřela, je tedy zřejmé, že

Frank a Marion se smrti nevyhnou, pokud něco rychle nevymyslí. Prchnout se jim však

nedaří a jen se ocitají ve větším a větším nebezpečí.

Směje se divák nad absurdností situací nebo nad projevem charakterů postav v ab-

surdních situacích? Z grafu 1 a 2 je zřejmé, že většina humorných prvků se projevuje v

dialogu. Film tedy baví projevem postav, tedy jejich charaktery, jejichž projev známe ze

situací předtím, než zemře první z nich, a které se stejně projevují i v neuvěřitelných situa-

cích, kdy je ohrožen jejich život.

To nám částečně zodpovídá následující tezi: Bojí se divák před tím, že se směje,

poté nebo lze prožívat obojí současně? Po většinu času jsou od sebe prvky odděleny, přes-

tože humor je stále podkreslován temnou atmosférou lesa. Díky charakterům, které se pro-

jevují ve všech situacích, je však opravdu možné dohromady se bát i smát.

Vážou se prvky obou žánrů na nějaké časové intervaly, rozestupy? Takto formulo-

vaná teze mi nyní nepřijde vhodná. Rozestupy mezi prvky se nevážou na sebe, nýbrž na

odehrávající se děj. Dalo by se však říct, že každá spíše humorná scéna obsahuje pachuť

hororu minimálně v ruchové části a stejně tak někdy spíše hororová scéna obsahuje projev

humoru, ať už jde o šokující informaci nebo o sarkastickou poznámku.

Zda hororové prvky neztrácejí v kombinaci s humornými na síle lze vyčíst ze všech

tří grafů. Humor s hororem fungují po většinu času opačně. Pokud je horor v obraze, hu-

mor je ve zvuku a obráceně. Tímto způsobem jsou spolu ruku v ruce a nepřekážejí si. Hu-

mor film spíše ozvláštňuje, než aby ohrožoval pozici hororu, který má být prioritní.

Nicméně z grafu č. 3 je patrné, že je nelze kombinovat dohromady nepřetržitě. Ve chvíli,

kdy zlo převážilo dobro, tedy tři postavy z pěti zemřely, humor už ve filmu nenachází své

místo, protože by mohl srážet truchlivé rozpoložení postav.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 45
