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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Teoretickú prácu považujem za výbornú a zvlášť chválim zmysluplnosť grafickej názornosti
k predkladanej téme.
Otázka k obhajobe:
Ako filmová autorka cítite sa na to, že raz by ste si ešte tu na škole skúsila žáner komédie?
Máte nejakú predlohu smerujúcu k tomuto žánru?

Návrh klasifikace A - výborně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně